
COMMISSIONE PARLAMENTARE
per l’infanzia

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva in materia di abuso e sfruttamento dei minori. (Deliberazione) . . . . . . . 24

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI:

Audizione informale della dott.ssa Paola Manacorda, componente dell’Autorità per le garanzie
nelle comunicazioni, sull’uso sicuro di internet da parte dei minori e sul commercio
elettronico di materiale pedopornografico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedı̀ 4 dicembre 2001. – Presidenza
del presidente Maria BURANI PROCAC-
CINI.

La seduta comincia alle 20.20.

Indagine conoscitiva in materia di abuso e sfrutta-

mento dei minori.

(Deliberazione).

Maria BURANI PROCACCINI, presi-
dente, comunica che i Presidenti di Ca-
mera e Senato, d’intesa tra loro, hanno
approvato il seguente programma dell’in-
dagine conoscitiva in materia di abuso e
sfruttamento dei minori:

1. SFRUTTAMENTO SESSUALE A FINI
COMMERCIALI E PREVENZIONE

Audizioni

Telefono arcobaleno (presidente Don
Fortunato Di Noto);

Ecpat Italia (presidente Mara Gattoni)
(End Child Prostitution Child Pornography
and Trafficking in Children for Sexual
Purpose);

Unicef Italia, presidente Giovanni Mi-
cali;

Save the children ONLUS (presente in
Italia dalla fine del 1998 e, dalla prima-
vera del 2000, ha una sede operativa a
Roma) direttore Angelo Simonazzi;

Telefono azzurro, Responsabile nazio-
nale prof. Ernesto Caffo;

Terre des hommes Italia, Presidente
Raffaele Salinari;

Relatore speciale della Commissione
per i diritti umani delle Nazioni Unite
sulla vendita di bambini, prostituzione
minorile e pedopornografia (Mr. Juan Mi-
guel Petit -Uruguay).

2. MINORI, INTERNET E MEZZI
DI COMUNICAZIONE

Audizioni

Audizione del Ministro delle comuni-
cazioni, Maurizio Gasparri;

Martedı̀ 4 dicembre 2001 — 24 — Commissione bicamerale



Audizione del Ministro per l’Innova-
zione e le Tecnologie, Lucio Stanca;

Audizione dell’Autorità garante per le
comunicazioni, Enzo Cheli;

Audizione di responsabili di associa-
zioni di provider (ad es. Euroispa – asso-
ciazione europea degli internet provider);

Audizione di procuratori che abbiano
avuto l’occasione di svolgere indagini sul
tema;

Audizione del capo della polizia;

Audizione del comandante generale
dell’Arma dei Carabinieri;

Audizione del comandante generale
della Guardia di Finanza;

Audizione del direttore della polizia
postale e delle comunicazioni.

3. TRATTAMENTO DI RECUPERO DEI
PEDOFILI E DELLE VITTIME DI ABUSO

E STRATEGIE DI CONTRASTO

Audizioni

Audizione del Ministro della sanità,
Girolamo Sirchia;

Audizione del Ministro dell’interno,
Claudio Scajola;

Audizione di pediatri;

Audizione di psicologi e/o psichiatri;

Centri studi specializzati;

Associazioni delle vittime;

Responsabili dei Servizi territoriali ex l.
328/2000 e dei consultori (la Commissione
si riserva di inviare questionari);

Audizione dei responsabili degli osser-
vatori regionali o, in mancanza, degli as-
sessorati regionali competenti.

ADEGUAMENTI LEGISLATIVI E AC-
CORDI BILATERALI, MULTILATERALI E
NELL’AMBITO DELL’UNIONE EUROPEA

Audizioni

Audizione del Ministro della Giustizia,
Roberto Castelli;

Audizione capo dipartimento giustizia
minorile (dott. Rosario Priore);

Audizione presidenti dei Tribunali dei
minorenni;

Audizione del Ministro degli esteri,
Ruggero Ruggiero;

Audizione del Ministro delle politiche
comunitarie, Rocco Buttiglione;

Audizione rappresentante di EURO-
POL;

Audizione rappresentante dell’Unità
provvisoria di cooperazione giudiziaria
(Pro Eurojust) Gian Carlo Case Pro Eu-
rojust c/o Rappresentanza permanente
d’Italia presso l’Unione europea (Eurojust
verrà normativamente definita entro la
fine del 2001);

Relatore speciale della Commissione
per i diritti umani delle Nazioni Unite
sulla vendita di bambini, prostituzione
minorile e pedopornografia (Mr. Juan Mi-
guel Petit - Uruguay).

In relazione alla vastità ed alla com-
plessità dei temi trattati, dei quali, peral-
tro, auspica la conclusione nel termine di
sei mesi, propone che le relazioni finali di
ciascuno dei 4 grandi temi siano affidate
ad un commissario particolarmente coin-
volto e competente, che costituisca un po’
il punto di riferimento della Commissione
per il lavoro di settore da svolgere. Chiede
quindi ai colleghi di manifestare il proprio
avviso sul programma dell’indagine cono-
scitiva.

Il deputato Carla MAZZUCA POGGIO-
LINI (MARGH-U) ritiene che si ponga un
problema di tempi eccessivi per lo svolgi-
mento dell’indagine conoscitiva a causa del
gran numero di audizioni cui si prevede di
dar luogo e ricorda di aver espresso le
medesime perplessità in sede di ufficio di
presidenza.

Martedı̀ 4 dicembre 2001 — 25 — Commissione bicamerale



Il deputato Piera CAPITELLI (DS-U)
suggerisce di programmare un numero
inferiore di audizioni: per acquisire il
punto di vista del Governo, ad esempio,
non è necessario audire tanti ministri.

Il senatore Flavio TREDESE (FI) pensa
che, trattandosi di ben 31 audizioni in
programma, ad esse potrebbero procedere
separatamente quattro gruppi di compo-
nenti la Commissione.

Maria BURANI PROCACCINI, presi-
dente, non ritiene che una suddivisione in
gruppi garantirebbe una maggiore effi-
cienza dei lavori della Commissione; piut-
tosto, giudica più produttivo diminuire il
numero dei soggetti da ascoltare.

Propone quindi che la Commissione
approvi la proposta di indagine conosci-
tiva, in modo da poter iniziare subito i
relativi lavori; di volta in volta, i colleghi
potranno segnalare agli uffici gli argo-
menti ai quali sono particolarmente inte-
ressati.

Il deputato Tiziana VALPIANA (RC) si
dichiara molto perplessa nei confronti di
un’indagine conoscitiva che appare del
tutto simile a quella che la Commissione
ha svolto nella XIII legislatura e che,
comunque, contempla un numero ecces-
sivo di audizioni.

Il deputato Piera CAPITELLI (DS-U)
ritiene che il problema si potrebbe in
parte risolvere anche chiedendo a qual-
cuno dei soggetti individuati di presentare
note scritte.

Maria BURANI PROCACCINI, presi-
dente, pensa che a questo riguardo si possa
deliberare di volta in volta in ufficio di
presidenza.

La Commissione, riservandosi di acqui-
sire dai soggetti auditi i dati statistici
relativi all’oggetto dell’indagine, approva la
proposta del presidente.

La seduta termina alle 20.45.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Audizione informale della dott.ssa Paola Manacorda,

componente dell’Autorità per le garanzie nelle co-

municazioni, sull’uso sicuro di internet da parte dei

minori e sul commercio elettronico di materiale

pedopornografico.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
20.45 alle 21.30.

Martedı̀ 4 dicembre 2001 — 26 — Commissione bicamerale


